1

附錄附錄附錄附錄

国家发展改革委国家发展改革委国家发展改革委国家发展改革委    财政部关于降低部分财政部关于降低部分财政部关于降低部分财政部关于降低部分

行政事业性收费标准的通知行政事业性收费标准的通知行政事业性收费标准的通知行政事业性收费标准的通知

发改价格[2012]3882 号

人力资源社会保障部、国家质检总局、国家食品药品监督管理局，各省、自治区、直

辖市发展改革委、物价局、财政厅（局）：

       为了减轻企业和社会负担，促进经济稳定增长，根据国务院有关要求，决定降低

部分行政事业性收费标准。现将有关问题通知如下：

       一、降低下列收费标准

       （一）人事关系及档案保管费，中央国家机关所属人才服务机构以及原人事部认

定资质的单位收取的保管人事关系及档案收费标准，由现行的个人委托保管人事关系

及档案每份每月 15 元降为 10 元；单位委托保管人事关系及档案由每份每月 20 元降为

12 元；单位或个人委托单纯存档由每份每月 5 元降为 3 元。三年后自动取消。

       人事关系及档案保管费标准降低后，各省、自治区、直辖市价格、财政部门应按

照不高于国家规定标准的原则，重新制定本地区各级人才服务机构的收费标准。现行

收费标准低于国家规定标准的，不得提高。

       （二）出入境检验检疫费，具体调整方案如下：

        1、简化收费方式。将货物检验检疫费中的品质检验、动物临床检疫、植物现场

检疫、动植物产品检疫、食品及食品加工设备卫生检验、卫生检疫（不收费）合并为

货物检验检疫费一项，取消累计收费。同时取消以下规定：（1）同批货物检验检疫

费超过 5000 元，超过部分按 80%计收；（2）边境口岸每批次价值在人民币 10 万元以

下（含 10 万元）的小额边境贸易检验检疫收费，按 70%计收；每批次价值在人民币 5

万元以下（含 5 万元）的小额边境贸易检验检疫收费，按 50%计收。

        2、降低货物检验检疫费收费标准。（1）货物检验检疫费由原来的分别按货物

总值的 1.5‰、1.2‰分别计收，降为按货物总值的 0.8‰一次性收取；其中,介质土、植

物油由按货物总值的 0.67‰降为 0.3‰收取；小批量食品由按货物总值的 4‰降为 0.8‰

收取。（2）边境口岸每批次价值在人民币 10 万元以下（含 10 万元）的边境小额贸易、

对台小额贸易货物检验检疫费收费标准，统一降为按每批次 30 元收取。（3）仅实施

卫生检疫的，不收费。

        3、资源类商品，即《出入境检验检疫机构实施检验检疫的进出境商品目录》中

第二十六章（矿砂、矿渣和矿灰）的所有商品和液化天然气（商品编码 2711110000）、

气态天然气（商品编码 2711210000）、石油原油（商品编码 2709000000）的货物检验

检疫费，由从价计征改为从量定额收取。其中，第二十六章（矿砂、矿渣和矿灰）的

所有商品按每吨 0.6 元收取；液化天然气（商品编码 2711110000）、气态天然气（商

品编码 2711210000）和石油原油（商品编码 2709000000）按每吨 0.08 元收取。

       （三）已生产药品登记费，对生产企业由每个品种 50 元降为 30 元；对医院制剂

由每个品种 50 元降为 30 元。

 2

       二、上述行政事业性收费标准降低后，有关执收部门和单位要按规定到原核发《收

费许可证》的价格主管部门办理《收费许可证》变更手续。各级财政部门要按照相关

规定，妥善安排有关部门和单位预算，确保其工作正常开展。

       三、各地区和有关部门要严格执行本通知规定，对公布降低的行政事业性收费标

准，不得以任何理由拖延或者拒绝执行。各级价格、财政部门要加强对本通知落实情

况的监督检查，对不按规定降低收费标准的，按有关规定给予处罚，并追究责任人员

的行政责任。

       四、上述规定自 2013 年 1 月 1 日起执行。此前与本通知不符的规定，以本通知为

准。

                                           国家发展改革委

                                           财政部

                                            2012 年 12 月 11 日

資料來源: 國家發展和改革委員會網站

http://www.ndrc.gov.cn/zcfb/zcfbtz/2012tz/t20121225_520046.htm